
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  200  DEL  05/12/2017

OGGETTO

FONDAZIONE E 35: EROGAZIONE QUOTA ASSOCIATIVA

copia informatica per consultazione



IL PRESIDENTE

Premesso che:

• la  legge  n.  56/2014  “Disposizioni  sulle  città  metropolitane,  sulle  province,  sulle 
unioni  e  fusioni  di  comuni”,  all’art.1  comma  85  nell’identificare  le  funzioni 
fondamentali delle Province quali nuovi enti “con funzioni di area vasta”, prevede fra 
l’altro anche l’assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali, da declinarsi nelle 
diverse  forme  e  nei  diversi  ambiti  di  attività,  in  coerenza  con  le  esigenze  del 
territorio;

• la  legge regionale 28 luglio 2015,  n.  13,  stabilisce “che la Regione valorizza le 
funzioni delle Province e delle città metropolitane, di cui alla legge n. 56 del 2014, 
finalizzata all'assistenza tecnico – amministrativa per l'esercizio in forma associata 
di procedimenti attinenti le funzioni in materia di accesso alle risorse dell'Unione 
Europea”;

• con deliberazione del Consiglio provinciale 25 giugno 2016, n. 31, è stato deliberato 
di aderire alla Fondazione “E35 Fondazione per la Progettazione Internazionale” 
che  ha  come  finalità  principale  quella  di  sostenere  la  promozione  europea  ed 
internazionale  del  territorio,  allo  scopo  di  attrarre  risorse  economiche,  realtà 
imprenditoriali, conoscenza, partenariati e condizioni di sostegno delle politiche di 
sviluppo locale e di supporto degli enti locali e delle loro aggregazioni, del tessuto 
economico e non profit del territorio” e della quale fanno parte Comune di Reggio 
Emilia,  Provincia  di  Reggio  Emilia,  Fondazione  Cassa  di  Risparmio  Pietro 
Manodori, Camera di Commercio di Reggio Emilia e C.R.P.A;

• con  determinazione  dirigenziale  12  maggio  2016,  n.  276  è  stato  disposto  di 
assegnare  in  concessione  alla  predetta  Fondazione  i  locali,  facenti  parte  del  
complesso “Palazzo Magnani” siti in Corso Garibaldi, per un periodo di sei anni a 
far data dalla stipula del contratto;

Considerato che:

• l'art. 5 dello Statuto stabilisce che il Fondo di Gestione della Fondazione è costituito 
“da contributi/quote associative dei membri della Fondazione ivi incluse le quote in 
conto  anticipo  versate  mediante  conferimento  di  beni  mobili,  immobili  o  rami 
aziendali”;

• la predetta Fondazione, nell'anno 2017, ha messo in campo diversi progetti rivolti  
agli  studenti  delle scuole superiori,  finalizzate al  loro inserimento nel mondo del 
lavoro, in particolare coinvolgendo il mondo delle piccole e medie imprese, al fine di 
favorire una loro apertura al mercato estero;

• tra i progetti  più significativi posti  in essere, contenuti nella relazione allegata, si 
evidenziano:
◦ Progetto MechMob 2.0: rivolto agli studenti dell'ITIS Nobili al fine di favorire uno 

lo stage all'estero nel periodo estivo per favorire e promuovere l'accrescimento 

Decreto N. 200 del 05/12/2017
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



di nuove opportunità formative;
◦ Progetto  MOVE4TRADE  II;  rivolto  agli  studenti  delle  classi  quarte  e  ai 

neodiplomati  per gli  studenti  degli  istituti  tecnici  che hanno attivato l'indirizzo 
“Amministrazione, finanza e marketing, promuovendo stage all'estero;

◦ Progetto  EAT in  Emilia  2:  rivolto  agli  studenti  degli  istituti  con  indirizzi  per 
l'enogastronomia  e  l'ospitalità  alberghiera,  e  l'industria  agroalimentare, 
promuovendo stage all'estero;

◦ Progetto  Move2Market  rivolto  a  studenti  delle  scuole superiori  al  IV anno di 
studio  ed  ai  neodiplomati  che,  tramite  esperienze  all'estero,  avranno  la 
possibilità  di  acquisire  il  set  di  competenze  di  base,  trasversali  e  tecnico-
professionali,  necessarie  a  supportare  i  processi  di  internazionalizzazione, 
contribuendo a migliorare  il  piano occupazionale  con un mix  di  competenze 
interdisciplinari  e  interconnesse  tra  loro  quali:  soft  skills  di  tipo  linguistico,  
comunicativo  e  relazionale,  nonché  competenze  interculturali,  e-skills  e 
competenze trasversali di tipo manageriale, gestionale e organizzativo;

Ritenuto di determinare in euro 85.088,18 la quota associativa da erogare alla Fondazione 
predetta per l'esercizio in corso;

Dato  atto  che  il  predetto  onere  verrà  imputato,  con  successiva  determinazione 
dirigenziale,  sulla  Missione  19,  Programma  01,  Codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
1.04.04.01 (IV liv.) e sul PEG 2017 come segue:

• quanto a euro 70.088,18 al cap. 1073;
• quanto a euro 15.000,00 al cap. 1072;

Visto il parere favorevole del Dirigente del Servizio Affari Generali in ordine alla regolarità 
tecnica del presente atto e quello favorevole della Dirigente del Servizio Bilancio in ordine 
alla regolarità contabile; 

DECRETA

di  stabilire  in  euro 85.088,18 la  somma da erogare  alla  Fondazione E35 quale quota 
associativa per l'anno in corso;

di  dare  atto  che  il  predetto  onere  verrà  imputato,  con  successiva  determinazione 
dirigenziale,  sulla  Missione  19,  Programma  01,  Codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
1.04.04.01 (IV liv.) e sul PEG 2017 come segue:

• quanto a euro 70.088,18 al  cap. 1073;
• quanto a euro 15.000,00 al cap. 1072.

di dare atto, altresì, che il presente decreto è esecutivo dalla sua sottoscrizione. 

ALLEGATI:
– parere di regolarità tecnica;
– parere di regolarità contabile.

Decreto N. 200 del 05/12/2017
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 05/12/2017 IL PRESIDENTE
F.to MANGHI GIAMMARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 200 del 05/12/2017
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SINTESI DELLE PRINCIPALI ATTIVITÀ REALIZZATE 

A FAVORE DEL TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

________________________________________________________________________________ 

FONDAZIONE E 35 

Reggio Emilia 18 luglio 2017 

 

 

 

 

  

copia informatica per consultazione



 

 

Premessa e obiettivi del documento 
 

Dal 2016 la Fondazione E35 opera sul territorio della provincia di Reggio Emilia con l’intento di 

rappresentare uno strumento privilegiato a favore degli attori locali per sviluppare azioni, relazioni, 

opportunità a livello internazionale. 

Nella realizzazione della propria missione la Fondazione E35 opera anche per conto e a favore della 

Provincia di Reggio Emilia, in quanto socio fondatore, cercando di essere portavoce delle vocazioni 

presenti sul territorio ma anche di dare continuità e ancora più efficacia ai servizi ed alle azioni in 

capo all’Amministrazione provinciale. 

 

Vision, mission, azioni e ricadute sul territorio delle azioni sviluppate dalla Fondazione E35 sono 

state diffusamente descritte e raccontate durante gli incontri e le assemblee dei soci.  

Il presente documento ha dunque l’intento di rappresentare, ad un livello più tecnico ed operativo, 

una estrema sintesi delle principali attività svolte in questo primo biennio sul territorio provinciale. 

Emerge chiaramente che i principali destinatari delle attività di supporto della Fondazione E35 sono 

stati gli Istituti Scolastici diffusi sul territorio provinciale che hanno beneficiato del supporto non solo 

tecnico ma anche logistico in termini di reti di partenariato per le candidature ai progetti europei. 

Quest’anno per la prima volta la Fondazione ha offerto il proprio supporto anche per la partecipazione 

ai PON, finanziamenti nazionali promossi dal MIUR. 

Inoltre la E35 ha offerto supporto alle attività di gemellaggio storiche della Provincia in continuità 

con il passato. 

Al momento della scrittura di questo report, sono state delineate alcune ulteriori linee strategiche di 

intervento a favore del territorio provinciale condivise tra Provincia e Fondazione E35 e che 

caratterizzeranno l’impegno della Fondazione in questi prossimi mesi, ovvero un intervento 

strutturato di supporto alle Unioni dei Comuni per rafforzare la partecipazione a progettualità europee 

e un’attività logistica ed organizzativa di supporto nell’ambito dello storico gemellaggio tra Provincia 

di Reggio Emilia e Enzkreis, che vedrà la realizzazione di un evento a Reggio Emilia nel corso del 

2018. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

copia informatica per consultazione



 

1. Supporto agli Istituto Scolastici del territorio per la presentazione di candidature su 

bandi europei e nazionali 

Nell’ambito del Programma Erasmus+, in collaborazione con gli Istituti superiori della Provincia, 

sono state presentate complessivamente 8 candidature. 

 

Bando KA1 VET 2016 (scadenza febbraio 2016) 

 

Progetto MOVET 3 (MObility for Vocational and Educational Training 3) 

 

Il progetto intende offrire ai nostri studenti e neodiplomati un’opportunità di crescita personale e 

professionale, attraverso una preparazione linguistico-culturale approfondita relativa al Paese di 

destinazione e ad un’esperienza di formazione professionale presso PMI europee. In questo modo, 

MOVET 3 si propone di rispondere al fabbisogno di competitività e apertura all’estero delle nostre 

imprese e, contemporaneamente, offre ai nostri giovani strumenti per crescere come individui e 

professionisti, ed inserirsi nel mondo del lavoro con migliori prospettive e con un portafoglio di 

esperienze e di competenze riconosciute. 

 

Azioni previste 

 Mobilità per studenti delle classi IV: 1 mese di stage all’estero, da effettuarsi nel periodo 

estivo, per 96 studenti che hanno adempiuto all'obbligo scolastico, appartenenti ad 8 istituti 

tecnici e professionali della provincia; 

 Mobilità per neodiplomati: 3 mesi di stage all’estero per 36 giovani diplomati presso i 

medesimi istituti scolastici, da effettuarsi entro 12 mesi dal conseguimento del titolo; 

 Mobilità staff (docenti e tutor aziendali): 1 mese di accompagnamento per 8 docenti/tutor 

aziendali, arricchito da opportunità di apprendimento, formali e non, definite sulla base dei 

singoli bisogni formativi. 

 

Partenariato 

 Provincia di Reggio Emilia (Capofila) 

 Istituti Secchi, Filippo Re, D'Arzo, Galvani-Iodi, IIS Mandela, Gobetti, Carrara, Licei 

Ariosto-Spallanzani, Moro, Chierici, Canossa, Corso  

 Regione Emilia-Romagna 

 Fondazione E35 

 CCIAA Reggio Emilia 

 Unindustria Reggio Emilia 

 CNA Reggio Emilia 

 Legacoop Emilia Ovest 

 

Contributo richiesto: 419.592,00 Euro 

 

Progetto MechMob 2.0 (Smart Mechanical&Mechatronics Mobility) 

 

La proposta progettuale “MechMob 2.0” si pone in piena continuità con la prima edizione, 

attualmente in corso, promossa dal nuovo Polo Tecnico Professionale (PTP) di Arezzo per 

l'innovazione dei processi e dei prodotti meccanici e per la meccatronica, in collaborazione con 

istituti tecnici aretini e reggiani. 

Nell’ambito della già pluriennale esperienza di collaborazione tra questi territori (entrambi a forte 

vocazione meccanica) in progetti di mobilità internazionale, al fine di rispondere alla necessità 

copia informatica per consultazione



 

delle imprese del settore di poter contare su competenze tecnico-professionali sviluppate in contesti 

di apprendimento internazionali, è stata sviluppata una proposta progettuale che fosse in grado di 

unire i temi della formazione, dell’innovazione e dell’internazionalizzazione dei contesti 

produttivi.  

Allo scopo di garantire una continuità all’importante opportunità formativa che l’esperienza di 

MechMob rappresenta e con l’obiettivo di valorizzare ulteriormente la partnership transregionale 

distintiva del progetto, la candidatura di MechMob 2.0 verrà promossa dall’IIS Nobili di Reggio 

Emilia con il coordinamento della Fondazione E35 per la progettazione internazionale. 

 

Azioni previste 

 Mobilità per studenti delle classi IV: 1 mese di stage all’estero, da effettuarsi nel periodo 

estivo (giugno-settembre 2017), per 90 studenti frequentanti la classe IV presso Istituti 

tecnici e professionali ad indirizzo meccanico dei territori di Reggio Emilia e Arezzo; 

 Mobilità per neodiplomati: 3 mesi di stage all’estero, da effettuarsi a settembre 2017, per 

25 giovani diplomati presso i medesimi istituti scolastici; 

 Mobilità staff (docenti/tutor aziendali): 1 mese di accompagnamento per 8 docenti/tutor 

aziendali, arricchito da opportunità di apprendimento, formali e non, definite sulla base dei 

singoli bisogni formativi. 

 

Partenariato 

• Capofila: IIS Nobili  

Rete locale Reggio Emilia 

• Istituti d’invio: Gobetti, Russell, D’Arzo, Einaudi, Cattaneo Dall’Aglio, Fondazione ITS 

Maker 

• Fondazione E35 

• Regione Emilia-Romagna 

• Provincia di Reggio Emilia 

• Unindustria Reggio Emilia 

• CIS – Scuola per la gestione d’impresa 

• Reggio Emilia Innovazione 

Rete locale Arezzo 

• Istituti d’invio: Galilei, Buitoni, Fermi, Marcelli Foiano, Giovanni da Castiglione 

• Regione Toscana 

• Provincia di Arezzo 

• Consorzio Arezzo Formazione 

• Confindustria Arezzo 

• Consorzio Arezzo Innovazione 

  

Contributo richiesto: 447.437,00 Euro 

 

Progetto MOVE4TRADE II (MObility VEt for students and graduates for experiencing 

TRAining opportunities in the sector of internationalization and Development of Enterprises) 

 

Il progetto transregionale MOVE4TRADE II si sviluppa in Toscana ed Emilia Romagna e nasce 

dalla consapevolezza di come, in questa fase di profonda crisi economico-finanziaria che sta 

attraversando l’Europa, lo stimolo delle PMI verso i mercati esteri rappresenti una strategia di 

sopravvivenza per le imprese stesse e di crescita per gli Stati, essenziale per l’aumento del tasso di 

occupazione che ad oggi, in Italia, risulta tra i più bassi degli ultimi 30 anni. Da alcuni studi condotti 

a livello europeo e dalle relative relazioni e rapporti che ne sono derivati emerge, infatti, che le 

copia informatica per consultazione



 

PMI internazionalizzate tendono a contenere meglio gli effetti negativi della crisi, perché sono 

orientate verso mercati esteri emergenti o in crescita. Difatti, il processo d’internazionalizzazione, 

per la sua inclinazione a ispirarsi a nuovi criteri, come le logiche del global sourcing, dell’impresa 

virtuale e della ricerca di vantaggi localizzativi e di competenze distintive su scala globale, spesso 

si accompagna all’innovazione e alla domanda di maggiori skills che contribuiscono a migliorare 

la produttività delle imprese e la loro competitività sui mercati internazionali. 

Nello specifico, il progetto intende rivolgersi agli istituti tecnici che hanno attivato l’indirizzo 

Amministrazione, finanza e marketing, nell’articolazione “Relazioni internazionali per il 

marketing”, i cui profili si caratterizzano per il riferimento sia all'ambito della comunicazione 

aziendale, con l'utilizzo di tre lingue straniere e appropriati strumenti tecnologici, sia alla 

collaborazione nella gestione dei rapporti aziendali nazionali e internazionali riguardanti differenti 

realtà geo-politiche e vari contesti lavorativi. 

 

Azioni previste 

 Mobilità per studenti delle classi IV: 1 mese di stage nei Paesi UE per 100 studenti che 

hanno adempiuto all'obbligo scolastico, appartenenti ad istituti tecnici dei territori di 

Toscana ed Emilia-Romagna; 

 Mobilità per neodiplomati: tre mesi di stage nei Paesi EU per 40 giovani provenienti dai 

medesimi Istituti scolastici, da effettuarsi entro 12 mesi dal conseguimento del titolo; 

 Mobilità staff (docenti/tutor aziendali): 1 mese di accompagnamento dell’esperienza 

degli studenti. 

 

Partenariato 

• Capofila: Consorzio Arezzo Formazione 

Rete locale Reggio Emilia 

• Istituti d’invio: Scaruffi-Levi-Tricolore, Carrara, Einaudi, Galvani-Iodi, Pascal, Filippo Re, 

Cattaneo-Dall’Aglio 

• Provincia di Reggio Emilia 

• Fondazione E35 

• Camera di Commercio di Reggio Emilia 

• Unindustria Reggio Emilia 

• CNA Reggio Emilia 

• Legacoop Emilia Ovest 

Rete locale Toscana 

 Istituti d’invio: Buonarroti, Colonna, Signorelli, Città di Piero, Foiano, Fossombroni 

• Provincia di Arezzo 

• Camera di Commercio di Arezzo 

• Confindustria Arezzo 

• Consorzio Arezzo Innovazione 

 

Contributo richiesto: 457.632,00 Euro 

 

Progetto EAT in Emilia 2 (Empowering Agribusiness Training in Emilia 2) 

 

Le produzioni agroalimentari tipiche e lo sviluppo rurale rappresentano un binomio distintivo per 

buona parte del territorio della Regione Emilia Romagna e in particolare per le province di Reggio 

Emilia, Parma e Modena. Si tratta di un territorio che ha evidenti potenzialità in questi settori per 

il suo grande patrimonio di tradizioni produttive agroalimentari, che hanno ricadute effettive anche 

in termini di turismo e sviluppo economico. 

copia informatica per consultazione



 

Perciò, il progetto EAT in Emilia – che ha avuto una prima edizione “pilota” concentrata sulla sola 

provincia di Reggio Emilia – è nato dalla conoscenza del territorio, dei suoi prodotti e dal concetto 

di valorizzazione, con una forte connotazione nell’area Marketing, con pragmatici riferimenti agli 

strumenti operativi che consentono, attraverso il confronto europeo, di sviluppare al meglio le 

performance da spendere subito nel mercato del lavoro, innalzando i livelli di occupabilità dei 

partecipanti. 

 

Azioni previste 

 95 mobilità per studenti: 1 mese di stage all’estero (da realizzarsi nel corso dell’estate 

2017) per 90 studenti frequentanti la classe IV presso Istituti delle province di Reggio 

Emilia, Parma e Modena (Indirizzi: Servizi per l'enogastronomia e l'ospitalità alberghiera, 

Servizi per l'agricoltura e lo sviluppo rurale, Agraria, agroalimentare e agroindustria) e per 

5 studenti frequentanti il 1° anno del corso ITS “Tecnico Superiore Responsabile delle 

produzioni e delle trasformazioni agrarie, agro-alimentari e agro-industriali”; 

 32 mobilità per neodiplomati/neoqualificati: 3 mesi di stage all’estero (da realizzarsi tra 

settembre e dicembre 2017) per 20 giovani neodiplomati presso i medesimi istituti e per 12 

giovani neoqualificati presso enti di formazione professionale eroganti le qualifiche di 

Operatore della ristorazione, Operatore agro – alimentare, Operatore della promozione e 

accoglienza turistica; 

 9 mobilità staff (docenti/tutor aziendali): 1 mese di accompagnamento delle mobilità 

studenti, arricchito da opportunità di apprendimento, formali e non, definite sulla base dei 

singoli bisogni formativi. 

 

Partenariato 

 6 Enti locali/PA:  

o Comune di Correggio – CAPOFILA 

o Regione Emilia – Romagna 

o Provincia di Reggio Emilia 

o Provincia di Parma 

o Provincia di Modena 

o Unioncamere Emilia Romagna (informando comunque le tre Camere provinciali) 

 1 Ente di coordinamento: 

o Agenzia per la mobilità internazionale 

 1 Centro di ricerca: 

o CRPA 

 9 istituti superiori: 

o Convitto Corso (RE) 

o Istituto Motti (RE)  

o Istituto Zanelli (RE)  

o Istituto Mandela (RE)  

o Istituto Lazzaro Spallanzani (MO) 

o Istituto tecnico Ignazio Calvi (MO) 

o Polo Agroindustriale Galilei – Bocchialini – Solari (PR) 

o Istituto Zappa – Fermi (PR) 

o Istituto alberghiero Magnaghi Salsomaggiore (PR)  

 6 Enti di formazione professionale:  

o Centro Studio e Lavoro “La Cremeria” (RE) 

o ENAIP (RE) 

o IAL Serramazzoni (MO) 

copia informatica per consultazione



 

o Nazareno Carpi (MO) 

o ENAIP (PR) 

o FORMA FUTURO (PR) 

 1 ITS: 

o ITS Tech & Food di Parma 

 7 Associazioni imprenditoriali 

o CIA Emilia Romagna 

o Confagricoltura Emilia Romagna 

o Coldiretti Emilia Romagna 

o Legacoop Emilia – Romagna 

o CNA Emilia Romagna 

o Confesercenti Emilia Romagna 

o Confcommercio Emilia Romagna 

 

Contributo richiesto: 453.508,00 Euro 

 

 

 

Bando KA1 VET 2017 (scadenza febbraio 2017) 

 

Progetto MechMob 4.0 (Mechanical&Mechatronics Mobility in the 4th Industrial Revolution) 

 

Il progetto, che vede IIS Nobili di Reggio Emilia capofila, nasce nell’ambito della rete individuata 

in MechMob, progetto Erasmus Plus finanziato e chiuso con successo, nato dal Polo Tecnico 

Professionale (PTP) Eureka - Polo tecnico-professionale per l'innovazione dei processi e dei 

prodotti meccanici e per la meccatronica di Arezzo. Già durante queste prime fasi, ci sono stati 

confronti sulle esigenze espresse dai territori di Reggio Emilia ed Arezzo, dalle imprese e dalle 

associazioni di categoria locali. Si è riaffermata la necessità da parte delle imprese di poter contare 

su competenze tecnico professionali sviluppate nei contesti di apprendimento internazionali, 

contesti che uniscono training con innovazione e internazionalizzazione dei contesti produttivi. 

Alcune delle imprese, oltre ad essere attive nei mercati europei e internazionali in generale, hanno 

vere e proprie sedi all’estero ed operano significativamente in reti di ordine transnazionale. 

Lo scambio di prassi e la condivisione di progettualità fra i due territori si stanno dimostrando 

proficue perché entrambi hanno di fatto una vocazione manifatturiera che unisce alla creatività 

artigiana, una spiccata attenzione al processo produttivo e alla meccanica di produzione. 

Oggi, alla luce degli obiettivi di Europa 2020 e nell’ambito della quarta rivoluzione industriale, 

con le scuole, le imprese e le associazioni di categoria, le istituzioni locali, vogliamo sviluppare le 

competenze dei nostri giovani nel settore della meccanica / meccatronica in maniera ‘intelligente’, 

in modo che il loro futuro lavoro sia guidato da principi, prima e oltre che processi aziendali, che 

si basino su prospettive di sostenibilità e inclusività in questo davvero rivoluzionario modo di ‘fare 

impresa’ nel prossimo futuro. 

 

Azioni previste 

 Mobilità per studenti delle classi IV: 4 settimane di stage nei Paesi EU per 96 studenti 

che hanno adempiuto all'obbligo scolastico appartenenti preferenzialmente alle scuole 

tecniche e professionali di Reggio Emilia e Arezzo 

 Mobilità per neodiplomati: tre mesi di stage nei Paesi EU per 24 giovani provenienti dai 

medesimi Istituti scolastici 

copia informatica per consultazione



 

 Mobilità staff (docenti/tutor aziendali): 1 mese di accompagnamento per 8 docenti/tutor 

aziendali, arricchito da opportunità di apprendimento, formali e non, definite sulla base dei 

singoli bisogni formativi. 

 

Partenariato 

• Capofila: IIS Nobili  

Rete locale Reggio Emilia 

• Istituti d’invio: Gobetti, Russell, D’Arzo, Secchi, Cattaneo Dall’Aglio 

• Fondazione E35 

• Regione Emilia-Romagna 

• Provincia di Reggio Emilia 

• CCIAA di Reggio Emilia 

• Unindustria Reggio Emilia 

• CIS – Scuola per la gestione d’impresa 

• Walvoil 

• Lombardini 

Rete locale Arezzo 

• Istituti d’invio: Galilei, Buitoni, Fermi, Marcelli Foiano, Giovanni da Castiglione 

• Regione Toscana 

• Provincia di Arezzo 

• Consorzio Arezzo Formazione 

• Confindustria Arezzo 

• Consorzio Arezzo Innovazione 

 

Contributo richiesto: 390.574,00 Euro 

 

Progetto Move2Market (MObility VEt for students and graduates for experiencing TRAining 

opportunities in the sector of internationalization and Development of Enterprises) 

 

Il progetto transregionale MOVE2MARKET si sviluppa in tre regioni italiane: Toscana, Emilia-

Romagna, e Veneto e nasce dalla consapevolezza di come, in questa fase di profonda crisi 

economico-finanziaria che sta attraversando l’Europa, lo stimolo delle PMI verso i mercati esteri, 

in particolare europei, rappresenti una strategia di sopravvivenza per le imprese stesse e di crescita 

per gli Stati, essenziale per l’aumento del tasso di occupazione che ad oggi, in Italia, risulta tra i 

più bassi degli ultimi 30 anni. Da alcuni studi condotti a livello europeo e dalle relative relazioni e 

rapporti che ne sono derivati emerge, infatti, che le PMI internazionalizzate tendono a contenere 

meglio gli effetti negativi della crisi, perché sono orientate verso mercati esteri emergenti o in 

crescita. Difatti, il processo d’internazionalizzazione, per la sua inclinazione a ispirarsi a nuovi 

criteri, come le logiche del global sourcing, dell’impresa virtuale e della ricerca di vantaggi 

localizzativi e di competenze distintive su scala globale, spesso si accompagna all’innovazione e 

alla domanda di maggiori skills che contribuiscono a migliorare la produttività delle imprese e la 

loro competitività sui mercati internazionali. 

Il progetto MOVE2MARKET intende rispondere a questo bisogno, offrendo l’opportunità ai 

giovani partecipanti di acquisire il set di competenze di base, trasversali e tecnico-professionali 

necessarie a supportare i processi d’internazionalizzazione, contribuendo a migliorarne il 

potenziale occupazionale. Gli studenti e i neodiplomati coinvolti avranno la possibilità di svolgere 

un’esperienza formativa e professionalizzante in ambienti di apprendimento internazionali, che li 

metterà in condizione di equipaggiarsi con un mix di competenze interdisciplinari e interconnesse 

tra loro: soft skills di tipo linguistico, comunicativo e relazionale, competenze interculturali, e-

copia informatica per consultazione



 

skills e competenze trasversali di tipo manageriale, gestionale e organizzativo, ma anche 

competenze specialistiche direttamente connesse all’internazionalizzazione, quali la conoscenza e 

la valutazione dei mercati esteri, l’utilizzo della contrattualistica internazionale, l’esecuzione degli 

adempimenti doganali e fiscali, la pianificazione strategica degli investimenti esteri. 

 

Azioni previste 

 Mobilità per studenti delle classi IV: 1 mese di stage nei Paesi UE per 100 studenti che 

hanno adempiuto all'obbligo scolastico, appartenenti ad istituti tecnici e professionali delle 

province di Arezzo, Siena, Grosseto, Reggio Emilia e Verona; 

 Mobilità per neodiplomati: tre mesi di stage nei Paesi EU per 40 giovani provenienti dai 

medesimi Istituti scolastici, da effettuarsi entro 12 mesi dal conseguimento del titolo; 

 Mobilità staff (docenti e tutor aziendali): 1 mese di accompagnamento dell’esperienza 

degli studenti, arricchito da opportunità di apprendimento, formali e non, definite sulla base 

dei bisogni formativi del soggetto. 

 

Partenariato 

• Capofila: Consorzio Arezzo Formazione 

Rete locale Reggio Emilia 

• Istituti d’invio: Scaruffi-Levi-Tricolore, Carrara, Einaudi, Galvani-Iodi, Pascal, Filippo Re, 

Cattaneo-Dall’Aglio 

• Provincia di Reggio Emilia 

• Fondazione E35 

• Camera di Commercio di Reggio Emilia 

• Unindustria Reggio Emilia 

• CNA Reggio Emilia 

• Legacoop Emilia Ovest 

Rete locale Toscana 

 Istituti d’invio: Buonarroti, Colonna, Signorelli, Città di Piero, Foiano, Fossombroni 

• Provincia di Arezzo 

• Camera di Commercio di Arezzo 

• Confindustria Arezzo 

• Consorzio Arezzo Innovazione 

Rete locale Veneto 

  Istituti d’invio: Marco Polo 

 

Contributo richiesto: 476.605,00 Euro 

 

Progetto TASTE IT (Training Agrifood Students Through European InTernships) 

 

L’IIS “Angelo Motti”, insieme agli altri istituti scolastici ed enti di formazione a vocazione 

agroalimentare e alle principali realtà associative settoriali del territorio, si fa portavoce di una 

proposta che coglie dal confronto con l’Europa nuovi elementi per la valorizzazione, la promozione 

e il marketing del prodotto locale, supporti imprescindibili in questa fase per il tessuto produttivo.  

Principale finalità del progetto “TASTE IT” è di dare ai giovani partecipanti l’opportunità di 

acquisire competenze innovative di sostegno alle politiche di valorizzazione, anche per le 

piccolissime aziende di produttori, spesso a conduzione familiare, che vogliono crescere di valore 

(e di reddito), fornendo loro idee e strategie per crescere nell’ottica di una vera e propria 

“glocalization”. 

 

copia informatica per consultazione



 

Azioni previste 

 90 mobilità per studenti: 1 mese di stage all’estero (da realizzarsi nel corso dell’estate 

2018) per 90 studenti frequentanti la classe IV presso Istituti delle province di Reggio 

Emilia, Parma e Modena (Indirizzi: Servizi per l'enogastronomia e l'ospitalità alberghiera, 

Servizi per l'agricoltura e lo sviluppo rurale, Agraria, agroalimentare e agroindustria); 

 30 mobilità per neodiplomati/neoqualificati: 3 mesi di stage all’estero (da realizzarsi tra 

settembre e dicembre 2018) per 20 giovani neodiplomati presso i medesimi istituti e per 12 

giovani neoqualificati presso enti di formazione professionale eroganti le qualifiche di 

Operatore della ristorazione, Operatore agro – alimentare, Operatore della promozione e 

accoglienza turistica; 

 9 mobilità accompagnatori: 1 mese di accompagnamento delle mobilità studenti, 

arricchito da opportunità di apprendimento, formali e non, definite sulla base dei singoli 

bisogni formativi. 

 

Partenariato 

 9 istituti superiori: 

o Istituto Motti (RE) - CAPOFILA 

o Convitto Corso (RE) 

o Istituto Zanelli (RE)  

o Istituto Mandela (RE)  

o Istituto Lazzaro Spallanzani (MO) 

o Istituto tecnico Ignazio Calvi (MO) 

o Polo Agroindustriale Galilei – Bocchialini – Solari (PR) 

o Istituto Zappa – Fermi (PR) 

o Istituto alberghiero Magnaghi Salsomaggiore (PR) 

 6 Enti di formazione professionale:  

o Centro Studio e Lavoro “La Cremeria” (RE) 

o ENAIP (RE) 

o IAL Serramazzoni (MO) 

o Nazareno Carpi (MO) 

o ENAIP (PR) 

o FORMA FUTURO (PR) 

 4 Enti locali/PA:  

o Regione Emilia – Romagna 

o Provincia di Reggio Emilia 

o Provincia di Parma 

o Provincia di Modena 

 1 Ente di coordinamento: 

o Fondazione E35 per la progettazione internazionale 

 1 Centro di ricerca: 

o CRPA 

 7 Associazioni imprenditoriali 

o CIA Emilia Romagna 

o Confagricoltura Emilia Romagna 

o Coldiretti Emilia Romagna 

o Legacoop Emilia – Romagna 

o CNA Emilia Romagna 

 

Contributo richiesto: 352.662,00 Euro 

copia informatica per consultazione



 

Bando Carta VET 2017 (scadenza maggio 2017) 

 

Presentazione della candidatura per l’ottenimento della Carta della Mobilità VET Erasmus+. 

Obiettivo della Carta della mobilità è incoraggiare le organizzazioni che hanno un’esperienza 

consolidata nell’organizzazione di azioni di mobilità a sviluppare ulteriormente le loro strategie di 

internazionalizzazione europea. I titolari della Carta della mobilità VET possono infatti richiedere 

finanziamenti secondo una procedura agevolata nell’ambito dei bandi Erasmus+ relativi alla 

mobilità per studenti e personale VET. 

 

Partenariato 

 Provincia di Reggio Emilia (Capofila) 

 Istituto Scaruffi-Levi-Tricolore 

 Istituto Russell 

 Istituto Gobetti 

 Istituto Einaudi 

 Istituto Motti 

 Istituto Zanelli 

 Istituto Carrara 

 Istituto Pascal 

 

 

 

Avviso Quadro PON “Per la scuola” 2014-2020 

 

La collaborazione della Fondazione con le Scuole secondarie di secondo grado del territorio si è 

estesa, nel corso del 2017, anche ai bandi promossi dal MIUR nell’ambito dell’Avviso Quadro del 

Programma Operativo Nazionale (PON) per la Scuola 2014-2020. 

Nello specifico, la Fondazione E35 ha fornito la propria assistenza tecnica a tutti gli Istituti interessati 

a partecipare agli avvisi pubblici, in tutto 10, pubblicati dal Ministero tra febbraio e luglio 2017. 

Particolare attenzione è stata posta nei confronti dei bandi “Cittadinanza europea”, con l’obiettivo di 

valorizzare l’esperienza e le competenze del Centro Europe Direct – Emilia, e “Alternanza Scuola-

Lavoro”, attraverso cui si intende rafforzare ulteriormente l’offerta di percorsi di mobilità 

transnazionale. 

 

 

 

2. Gestione progetti europei e regionali 

La Fondazione E35 ha inoltre curato la gestione e il coordinamento dei progetti europei Erasmus+ 

che hanno visto la partecipazione della Provincia in qualità di capofila o partner: MOVET!, MOVET 

2.0, MOVE4TRADE, MechMob, EAT in Emilia, EAT in Emilia 2. 

 

Le attività svolte hanno riguardato in particolare: 

 coordinamento delle attività a livello locale; 

 gestione rapporti e comunicazioni con il partenariato estero; 

 organizzazione e realizzazione degli incontri di formazione pre-partenza; 

copia informatica per consultazione



 

 stipula dei contratti partecipanti e dei learning agreement; 

 monitoraggio dei partecipanti durante tutto il loro periodo di soggiorno all’estero; 

 gestione dell’attività di rilascio dei certificati Europass Mobility; 

 supporto all’attività di accertamento delle competenze e rilascio credito formativo; 

 organizzazione momenti di valutazione e restituzione finale; 

 collaborazione alle attività di disseminazione e valorizzazione dei risultati; 

 gestione della piattaforma web Mobility Tool+ con relativo inserimento dati dei partecipanti 

coinvolti; 

 rendicontazione tecnica e finanziaria del progetto. 

 

Tra le attività gestite dalla Fondazione E35 per conto della Provincia rientrano inoltre i Progetti 

approvati nell’ambito del Programma Provinciale di Educazione alla Pace e ai Diritti Umani, 

finanziato con Legge Regionale 12/2002 e realizzati in collaborazione con Enti Locali ed 

Associazioni del territorio. 

 

 

 

3. Gestione relazioni di gemellaggio 

Nell’ambito dei gemellaggi attivati dalla Provincia di Reggio Emilia, la Fondazione E35 si è occupata 

della gestione delle relazioni e delle comunicazioni con i territori dell’Enzkreis (Germania) e di 

Olomouc (Repubblica Ceca). 

In particolare, in collaborazione con l’Enzkreis sono state organizzate, per conto 

dell’Amministrazione provinciale, due missioni in uscita (nel febbraio 2016 e nel marzo 2017) ed una 

in entrata (nel maggio 2016). 

 

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: Alta Professionalità Servizi Generali
Proposta N° 2017/1625

Oggetto: FONDAZIONE E 35: EROGAZIONE QUOTA ASSOCIATIVA

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Tecnica: FAVOREVOLE

Li, 01/12/2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: Alta Professionalità Servizi Generali
Proposta N° 2017/1625

Oggetto: FONDAZIONE E 35: EROGAZIONE QUOTA ASSOCIATIVA

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Contabile: FAVOREVOLE

Li, 04/12/2017

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 200 DEL 05/12/2017

FONDAZIONE E 35: EROGAZIONE QUOTA ASSOCIATIVA

Si certifica che copia del  presente decreto è pubblicata all'Albo pretorio,  per 15 giorni 
consecutivi

Reggio Emilia, lì 06/12/2017 IL SEGRETARIO

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

copia informatica per consultazione


